
OBRA: LIMPEZA DE CALÇADAS E PINTURA DE MEIO-FIO COM CAL.

LOCAL:  TODO O MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU-RJ. EMOP: 07/2021

ITEM CÓDIGO DESCRITIVO UNID. QUANT.
VALOR 
UNIT.

SUB-TOTAL

1.0 LIMPEZA DE CALÇADAS E PINTURA DE MEIO-FIO COM CAL 26.015,76
1.01 20.105.0005-A PINTURA DE MEIO-FIO COM CAL,COM UMA DEMAO M 39.456,00 0,50 19.728,00
1.02 05.004.0010-A LIMPEZA DE CONCRETO APARENTE COM JATO D`AGUA,SOLVENTE E ESCOVA DE PIACAVA M2 1.022,40 6,15 6.287,76
2.0 SINALIZAÇÃO PREVENTIVA 1.641,20

2.01 02.030.0005-A
PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A RESOLUCAO 
DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE 
MADEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO

UN 20,00 82,06 1.641,20

3.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 1.383,00
3.01 05.100.0900-G ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA UR 100,00 13,83 1.383,00

29.039,96
5.807,99

34.847,95

SUB-TOTAIS =
BDI 20% =

TOTAL GERAL =
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LOCAL:  TODO O MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU-RJ.
1.0 LIMPEZA DE CALÇADAS E PINTURA DE MEIO-FIO COM CAL
1.01 20.105.0005-A 39.456,00               

LOCAL LOGRADOURO
SEDE Av Indaiassu m
SEDE Trevo Norte m
SEDE Trevo Sul m
SEDE Bandeirantes m
SEDE Praça e Estação m
SEDE Miguel Jorge m
SEDE Leoncio Capivari m
SEDE Padre Anchieta m
SEDE Praça Feliciano Sodre m
SEDE Alpheu Marchon m
SEDE Pastor Luiz Laurentino m
SEDE Andre Paulino m
SEDE Zenot Jacoube m
SEDE Maria Ines m
SEDE Valdemir Heringer m
P. SOUZA João Soares m
P. SOUZA Prof. Moises Silveira (BE) m
R. DOURADOJose Bicudo Jardim m
R. DOURADOJose Bicudo Jardim (dupla) m
PALMITAL Benedita de Souza m
PALMITAL Estrada Velha norte m
PALMITAL Paraiba m
BARRA Pista Auxiliar Leste - Amaral Peixoto m
BARRA Pista Auxiliar Oeste - Amaral Peixoto m
BARRA Meus 8 Anos m
BARRA Praça Primaveras m
BARRA São João (prainha) m
BARRA Praião m

TOTAL SEDE m
TOTAL P. SOUZA m
TOTAL R. DOURADO m
TOTAL BARRA m

TOTAL GERAL m

TOTAL GERAL 2 lados m

1.02 05.004.0010-A 1.022,40                 

LIMPEZA DE CALÇADAS COMPR. LARGURA LADOS

x =
M2

R. PASTOR LUIS LAURENTINO x = M2
TOTAL = M2

2.0 SINALIZAÇÃO PREVENTIVA
2.01 02.030.0005-A 20,00                      

Equipes
10 x =

3.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA
3.01 05.100.0900-G 100,00                    

Valor do orçamento sem BDI e dm. Local = x 5% / 100 ur = (Valor Unitário)27.656,96 13,83

ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA UR

PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA UN

Placas
2 20

185,00 x 3,00 1,00 555
1.022,40

M2

RUA PADRE ANCHIETA (EM FRENTE A PREFEITURA) 38,00 x 12,30 1,00 467,4

1.551,00
1.287,00
9.143,00

19.728,00

39.456,00

LIMPEZA DE CONCRETO APARENTE COM JATO 

122,00
332,00
977,00

2.061,00

7.747,00

690,00
559,00
724,00

1.566,00
1.401,00
1.401,00

771,00
1.811,00
877,00

1.091,00
460,00
597,00

136,00
283,00
289,00
394,00

1.569,00
42,00

531,00
325,00
306,00
64,00
182,00
167,00

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: LIMPEZA DE CALÇADAS E PINTURA DE MEIO-FIO COM CAL.

PINTURA DE MEIO-FIO COM CAL,COM UMA DEMAO M

Comprimento



1.ª MEDIÇÃO 2.ª MEDIÇÃO 

PROVISÓRIO DEFINITIVO

30 DIAS 60 DIAS

1.0
LIMPEZA DE CALÇADAS E PINTURA DE MEIO-FIO 
COM CAL

26.015,76 89,59% 14.178,96 48,83% 11.836,80 40,76%

2.0 SINALIZAÇÃO PREVENTIVA 1.641,20 5,65% 820,60 2,83% 820,60 2,83%

3.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 1.383,00 4,76% 760,65 2,62% 622,35 2,14%

TOTAL (R$) = 29.039,96 100,00% 15.760,21 54,27% 13.279,75 45,73%

BDI (20%) = 5.807,99 3.152,04 54,27% 2.655,95 45,73%

TOTAL GERAL (R$) = 34.847,95 100,00% 18.912,25 54,27% 15.935,70 45,73%

ACUMULADO = 18.912,25 54,27% 34.847,95 100,00%

30 DIAS 60 DIAS

ETAPAS DE EXECUÇÃO E CONCLUSÃO DO FÍSICO E FINANCEIRO

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS SUB TOTAIS % % %

ETAPAS DE ENTREGA  

      PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos e Transportes

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO
OBRA: LIMPEZA DE CALÇADAS E PINTURA DE MEIO-FIO COM CAL.

ENDEREÇO: MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU-RJ.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60  (sessenta) dias

Página 3


